
ARPAT – AREA VASTA COSTA – Settore Attività Amministrative

Via Marradi, 114 – 57126 Livorno

N. Prot Vedi segnatura informatica cl. DV.13.01.02/992.24 del 21.11.2019 mezzo Free Docs

Oggetto: Relazione di  negoziazione e proposta di  aggiudicazione su procedura,  espletata in
modalità telematica di negoziazione MEPA, ai sensi dell'art. 36 c. 2 lettera a) del D.Lgs.
50/2016,  per  la  fornitura  di  SOFTWARE FOTOGRAMMETRIA-  AGISOFT METASHAPE
PROFESSIONAL V.1.5.5
CUP: E44G17000090001
CIG: Z872A9C946

La  sottoscritta,  Responsabile  del  Settore  Attività  Amministrative  Area  Vasta  Costa,  avvalendosi  del
supporto  della  Struttura  per  l’espletamento  degli  adempimenti  amministrativi  connessi  al  presente
appalto-  come previsto dall’art.  4.2  dell’Atto di  Disciplina  dell’Organizzazione interna,  approvato con
Decreto  del  Direttore  Generale  n.  270  del  09.11.2011,  modificato  successivamente  con  Decreti del
Direttore Generale n. 87/2012 e n. 2/2013 - in qualità di struttura stabile a supporto dei RUP ai sensi
dell'art. 31 c.9 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.(D. Lgs.56/2017) e di responsabile della fase di affidamento
della procedura in oggetto,

premesso che:
• con  richiesta  di  acquisto  redatta  dalla  Responsabile  del  Settore  Mare,  Dott.ssa  Gioia

Benedettini,  notificata  al  Settore  Attività  Amministrative,  sono  state  trasmesse  le  specifiche
relative  all’acquisto  di   un  SOFTWARE  FOTOGRAMMETRIA-  AGISOFT  METASHAPE
PROFESSIONAL V.1.5.4, il cui uso si rende necessario per lo svolgimento delle attività  connesse
alla Marine Strategy;

• l’acquisto del software gli strumenti richiesti rientrano nell’elenco delle attrezzature previste dal
Piano degli Investimenti 2019 a seguito di nota di variazione prot. 2019/0078153 e conseguente
autorizzazione;

• è stato acquisito il seguente “Smart CIG” (Codice Identificativo di Gara):  Z872A9C946 a nome
della Dott.ssa Gioia Benedettini, quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 4
della L. 241/90;

considerato che:

• l’importo  presunto  della  fornitura  e  la  tipologia  di  materiale  consente  il  ricorso  al  Mercato
Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  in  quanto  tale  sistema  di  affidamento
garantisce all'amministrazione risparmi di tempo, trasparenza e tracciabilità dell'intero processo
d'acquisto;

• è  stata  effettuata  un’indagine  di  mercato  esplorativa  nell’ambito  dei  prodotti  disponibili  sul
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MePA)  ed  è  stato  verficato  che la  ditta
DRONEBASE SRL è in grado di fornire il prodotto conformemente alle richieste formulate e ad un
prezzo ritenuto congruo ed economico;

Pagina 1 di 3

tel. 055.32061 - fax 055.3206324 - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - per informazioni: urp@arpat.toscana.it
per comunicazioni ufficiali PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - (accetta solo PEC),

ARPAT tratta i dati come da Reg. (UE) 679/2016. Modalità e diritti degli interessati: www.arpat.toscana.it/utilita/privacy

Organizzazione con sistema di gestione certificato e laboratori accreditati – maggiori informazioni all'indirizzo www.arpat.toscana.it/qualita
Per esprimere il proprio giudizio sui servizi ARPAT è possibile compilare il questionario on-line all’indirizzo www.arpat.toscana.it/soddisfazione

http://www.arpat.toscana.it/soddisfazione
http://www.arpat.toscana.it/qualita
http://www.arpat.toscana.it/qualita
http://www.arpat.toscana.it/utilita/privacy
mailto:arpat.protocollo@postacert.toscana.it
mailto:urp@arpat.toscana.it
mailto:urp@arpat.toscana.it
http://www.arpat.toscana.it/


dato atto che

• regole/condizioni  che  disciplinano  l'ordine  diretto  sono  riportate  nella  documentazione
dell'iniziativa MePA nell'ambito della quale si svolge l'acquisto;

• la stipula del  contratto avviene con sottoscrizione digitale da parte della stazione appaltante
dell'ordine diretto di acquisto (ODA), scaricato dal sistema MePA;

• finalità del contratto è fornire all'Amministrazione i beni in oggetto;

• nelle  more dell’approvazione dell’istruzione operativa ARPAT riguardante la regolamentazione
delle procedure di acquisto ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i, trattandosi di affidamento di
importo fino a Euro 5.000,00, coerentemente con quanto prevede la Linea guida ANAC n. 4, si è
proceduto alla verifica del possesso, da parte dell’operatore economico individuato, dei requisiti
previsti per legge attraverso:

◦ acquisizione del DURC;

◦ consultazione del casellario ANAC;

e tale verifica ha avuto esito positivo,

tutto ciò premesso e per i motivi sopra esposti
PROPONE

al Coordinatore di Area Vasta Costa:

• di affidare la fornitura di SOFTWARE FOTOGRAMMETRIA- AGISOFT METASHAPE PROFESSIONAL
V.1.5.4,  alla  Ditta  DRONEBASE  SRL,  P.IVA  04456990409  –  VIA  SAN GIOVENALE,  86  -  47922
RIMINI, tramite ordine diretto MePA per l'importo di Euro 2950,00 oltre IVA 22% per un totale di
Euro 3599,0;

• che  venga  emesso  l'ordinativo  di  fornitura  attraverso  il  programma  per  la  gestione  della
contabilità;

• di indicare quale “Direttore dell’esecuzione del contratto”, ai  sensi dell'articolo 101 del  D.Lgs.
50/2016 la stessa Dott.ssa Gioia Benedettini, Responsabile del Settore Mare in ragione del ruolo
rivestito nell'Agenzia.

La Responsabile del Procedimento
Dott .ssa Gioia Benedettini *

La Responsabile del Settore Attività Amministrative di Area Vasta Costa
(struttura stabile di supporto al RUP, ai sensi dell'art.31 c.9 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.)

Dott .ssa Simona Cerrai*

Pagina 2 di 3

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it

mailto:urp@arpat.toscana.it
http://www.arpat.toscana.it/
mailto:arpat.protocollo@postacert.toscana.it


LA COORDINATRICE DI AREA VASTA COSTA

• nella  propria  qualità  di  soggetto  legittimato  alla  verifica  ed  eventuale  approvazione  della
proposta di aggiudicazione ai sensi dell'art. 33 comma 1 del D.Lgs. 50/2016e s.m.i.;

• preso atto di quanto sopra e verificato, conseguentemente, che la procedura è stata gestita in
maniera corretta e quindi legittima;

• valutato che il prezzo offerto è congruo e che l’impegno di spesa è stato previste dal Piano degli
Investimenti 2019 allegato alla nota del Direttore Tecnico prot. 0027058 del 05.04.2019 con nota
di variazione n. prot. 2019/0078153 già autorizzata;

DISPONE

• di approvare la proposta di aggiudicazione della procedura identificata dal CIG:  Z872A9C946 e,
quindi, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., l'affidamento
della  fornitura,  avente  per  oggetto  SOFTWARE  FOTOGRAMMETRIA-  AGISOFT  METASHAPE
PROFESSIONAL V.1.5.4 alla Società DRONEBASE SRL, P.IVA 04456990409 – VIA SAN GIOVENALE
N°  86  47922  RIMINI,  e  quindi  all'emissione  dell'ordine  per  l'importo  di  Euro 2950,00
(duemilanovecentocinquanta/00),  oltre  IVA  22%  per  un  totale  di  Euro  3599,00
(tremilacinquecentonovantanove/00) alle condizioni contrattuali e tecnico economiche riportate
nella proposta di aggiudicazione della responsabile SAA;

• di dare seguito all'aggiudicazione tramite ordine diretto (ODA) sul MePA;

• di  indicare,  quale  “direttore  dell'esecuzione  del  contratto”,  ai  sensi  dell'art.  101  del  D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. la Dott.ssa Gioia Benedettini, Responsabile del Settore Mare;

• che sia emesso l'ordinativo di fornitura attraverso il programma per la gestione della contabilità;

• di procedere alla pubblicazione del presente atto sul profilo del committente di questa stazione
appaltante ai sensi dell'art. 29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

La Coordinatrice dell'Area Vasta Costa
Dott.ssa Laura Balocchi*

Livorno, 21.11.2019

*Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005. L'originale informatico è stato predisposto e conservato
presso ARPAT in conformità alle regole tecniche di cui all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa
è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs. 39/1993.

Pagina 3 di 3

tel. 055.32061 - PEC: arpat.protocollo@postacert.toscana.it - p.iva 04686190481 - www.arpat.toscana.it - urp@arpat.toscana.it

mailto:urp@arpat.toscana.it
http://www.arpat.toscana.it/
mailto:arpat.protocollo@postacert.toscana.it

